
 

Pagina  1 di 5 

  
 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________ 

 

Proposta n.954 del 09/12/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E AREA DELLE FUNZIONI LEGALI 
Dott. Giuseppe Melis 
 

 

OGGETTO: Liquidazione premi assicurativi: All risks – RC Patrimoniale – Infortuni- Kasko – 
RCA/ARD Libro Matricola. Periodo 30/11/2025 al 30/11/2026. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore 
 
Dott.ssa Roberta Pala 
 

 
 
 Il Responsabile del Procedimento 

Il Direttore del Servizio Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano 
 

SI [X]           NO [   ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [X] 

     

 
 
 

583022
Font monospazio
908             10/12/2025



 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E AREA DELLE FUNZIONI LEGALI 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii. 

VISTE la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e 

modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 

ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato 

l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023. 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/05/2025 con la 

quale si prende atto del conferimento dell’incarico e la successiva deliberazione n. 209 del 05/11/2025 con 

la quale si prede atto della proroga dell’incarico; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13.05.2025, avente ad oggetto 

“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti 

alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari 

dell’ASL n. 5 di Oristano”; 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 202 del 16/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis, 

l’incarico di Direttore ad interim della SC Affari General e Area delle funzioni legali dell’ ASL n° 5 di 

Oristano; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013); 

PREMESSO CHE:  

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2821 del 22/10/2025 Ares Sardegna, quale centrale unica di 

committenza per le aziende del SSR, ha approvato tutti gli atti e le operazioni di gara, nonché 

disposto l’aggiudicazione della “Procedura aperta sopra soglia europea, di durata biennale con 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di 

copertura assicurativa per vari rami – All risks patrimonio immobiliare e mobiliare, assicurazione 

per la responsabilità civile patrimoniale, cumulativa infortuni medici e altre categorie, kasko 

dipendenti e altre categorie in missione, responsabilità civile derivante dalla circolazione dei 

veicoli a motore e garanzie accessorie amministrata a “libro matricola ”- per varie aziende del 

SSR. Aggiudicazione; 



 

Pagina  3 di 5 

- Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 18/11/2025 l’Asl di Oristano ha 

recepito integralmente il suddetto provvedimento di Ares, provvedendo inoltre alla nomina delle 

figure necessarie per il regolare svolgimento dell’appalto, quali RUP e del DEC all’interno della 

propria azienda; 

PRESO ATTO che l’azienda GBSAPRI, Broker di Assicurazioni ha comunicato con nota del 05/12/2025 

registrata al protocollo PG/2025/61048, il riepilogo dei premi, e con particolare riferimento al “lotto 5”, a 

seguito di ricalcolo del premio, si evidenzia uno scostamento pari ad euro 11,21 

(undicieuro/ventunocentesimi), in aumento rispetto a quanto indicato nel documento di aggiudicazione 

previsto da Ares e recepito con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 18/11/2025; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla liquidazione del premio annuale, cosi come 

rappresentato nella tabella sottostante, per ciascuno dei lotti aggiudicati e che l’azienda GBSAPRI, Broker 

di Assicurazioni ha richiesto il pagamento dei premi, comunicando nel contempo gli estremi identificativi dei 

conti dedicati ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari:  

Lotto I Anno Aggiudicatario 
CIG PADRE 
I e II ANNO 

      CIG DERIVATO 
I e II ANNO 

1 
All Risks 

87.928,81 GENERALI ITALIA SPA  B6B549AA52 

B94190845F 

2 
RC 

Patrimoniale 
19.245,51 

HDI GLOBAL 
SPECIALTY SE 

B6B549BB25 

 
B94199F0FC 

3 
Infortuni 

119.666,28 

AIG Europe S.A. 
Rappresentanza 

Generale per 
l'Italia 

B6B549CBF8 

 
B9419AED59 

4 
Kasko 

23.243,99 
BALCIA 

INSURANCE SE 
B6B549DCCB 

B9419AFE2C 

5 
RCA ARD 

17.519,70 

Società Reale 
Mutua di 

Assicurazioni 
tramite General 

Underwriters 
Agency S.R.L. 

B6B549ED9E 

 
 

B9673E2185 

 
TOT. 

€ 267.607,29   
 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere al pagamento dei premi assicurativi annuali anticipati relativi alle 

polizze All Risks Property, RC Patrimoniale, Infortuni comulativa, Kasko, RCA/ARD libro matricola, dovuti 

per l’annualità 30.11.2025 -30.11.2026 pari ad un importo complessivo di € 267.607,29; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 



 

Pagina  4 di 5 

1. DI AUTORIZZARE il pagamento del premio assicurativo anticipato relativo all’annualità 30.11.2025-

30.11.2026 alla GBSAPRI, Broker di Assicurazioni, entro i termini contrattuali previsti e secondo la 

tabella su indicata per un importo totale di € 267.607,29 

2. DI DARE MANDATO alla SC Gestione Risorse Economico finanziarie di provvedere all’emissione 

dell’ordinativo di pagamento e di restituirne copia allo scrivente servizio, al RUP e al DEC individuati 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 18/11/2025; 

3. DI DARE ATTO che i premi sopra indicati sono soggetti, al termine di ciascun periodo assicurativo, 

alla regolazione sulla base dei dati consuntivi del parametro utilizzato 

4. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi euro 

267.607,29 iva compresa verrà registrato sui bilanci d’esercizio 2025/2026 e attribuiti al sistema 

autorizzativo aziendale per gli anni 2025/2026 come di seguito rappresentato: 

Anno UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO CONTO CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO 

IVA COMPRESA 

2025 ASL5-AG 1 sub 62 

A514030702 

“Altri premi di 

assicurazione” 

A5DA010199 - 

CENTRO COMUNE 

ASSL ORISTANO. 

267.607,29 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al RUP di Ares, al Responsabile unico del 

procedimento (fase di esecuzione), al Direttore Esecutivo del contratto, alla SC Gestione Risorse 

economico finanziarie per l’emissione del relativo mandato di pagamento e alla S.C. Servizio Affari 

Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-

sanitaria Locale n. 5 di Oristano. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E AREA DELLE FUNZIONI LEGALI 

Dott. Giuseppe Melis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

---------------------------------------- 

 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 

 

583022
Font monospazio
10/12/2025             25/12/2025


		2025-12-10T09:18:01+0100
	PALA ROBERTA


		2025-12-10T09:24:23+0100
	Giuseppe Melis


		2025-12-10T10:20:11+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




